
 
Korupcijos rizikos skirstant ES 

fondus atliekų tvarkymui Lietuvoje 
 

 Analizė ir rekomendacijos 

 
  
 X-asis diskusijų forumas 

ATLIEKŲ TVARKYMAS 
2013 m., Druskininkai 



Vieno miesto istorija... 



Lėšos atliekų tvarkymui:  
kalbame apie...  

- Principas “teršėjas moka” 
 

- Papildomi atliekų tvarkymo finansavimo 
šaltiniai 

 
LR Atliekų tvarkymo įstatymas, VIII skirsnis 

Žin., 1998, Nr. 61-1726 

 
 



- Aplinkos ministerija - programa „Aplinkos taršos 

mažinimas ir prevencija“, 593 mln. LTL 
asignavimų (2012 m.)  

 

- Aplinkos projektų valdymo agentūra – priemonė 
„Atliekų tvarkymo sistemos sukūrimas 

įgyvendinimas“, 800,2 mln. LTL (678,2 mln LTL 
paramos lėšos; viso 28 projektai).  

Duomenys iš Aplinkos projektų valdymo agentūros  2012 m. metinės veiklos ataskaitos ir  

Finansų ministerijos 2012 m. biudžeto vykdymo ataskaitos 

 

 

 

Lėšos atliekų tvarkymui:  
kalbame apie...  



Analizėje apžvelgiamos galimos sukčiavimo ar korupcijos 
rizikos, atsirandančios visuose ES fondų skirstymo proceso 
etapuose.  
 
Siekiant įgyvendinti šios užduoties tikslus, buvo išskirti trys 
santykiniai šio proceso etapai:  
 

1. programavimo etapas; 
2. įgyvendinimo etapas (kvietimai teikti paraiškas, projektų 
atranka ir įgyvendinimas); 
3. ataskaitų teikimo etapas ir rezultatų stebėjimas. 

 
 
 

Rizikų vertinimo užduotis 



- Metodologija ir tyrimo metodai 
 
- Identifikuotos rizikos 
 
- Rekomendacijos 
 

Rizikų vertinimo užduotis 



 

 

 

Identifikuotos rizikos: programavimo etapas 

• Politinis arba lobistinis spaudimas rengiant priemones/ 

prioritetus; 

• Valstybinių ir regioninių projektų finansavimo formos 
parinkimas (bei potencialių vykdytojų sąrašų sudarymas)  

• Kaštų ir naudos analizė 

• Su nacionalinėmis/ regioninėmis/sektorinėmis (įsk.ir aplinkos 

apsaugos) strategijomis nesisiejančios finansavimo 
kryptys 

 



Taigi... 

• Valstybinis strateginis atliekų tvarkymo planas (Žin., 2002, Nr. 40-1499) 

• ES atliekų tvarkymo politika (originaliai suformuluota 1996 m. Komunikate dėl Bendrijos atliekų 

tvarkymo strategijos peržiūros ir 1989 m. Bendrijos atliekų tvarkymo strategijoje) 

• Atskirų kategorijų/rūšių atliekų tvarkymą reglamentuojantys ES 
ir nacionaliniai teisės aktai, nubrėžiantys strategines kryptis ir 
principus (atliekų tvarkymo, atliekų deginimo, gabenimo, pavojingų atliekų tvarkymo ir kt. specifines kategorijas 

reguliuojantys  direktyvos ir reglamentai, specialūs nacionalinės teisės aktai) 

...ir... 

 



...ir... 
Pasirinkti kriterijai, priemonės, pagal kuriuos formuojamos ES 

struktūrinių fondų skyrimo kryptys atliekų tvarkymo srityje 

 

Šaltinis: esparama.lt 



 

 

 

Identifikuotos rizikos: įgyvendinimo etapas 

•  Įgyvendinančių institucijų sąranga ir personalo darbo 
organizavimas 

• Skirtingas institucijų teisinis statusas 

• Neteisėta politinė įtaka įgyvendinančioms 

institucijoms  

• Per ilgi paraiškų vertinimo terminai 

 



 

 

 

Identifikuotos rizikos: įgyvendinimo etapas 

•  Viešieji pirkimai (dirbtinis kainų didinimas; 

diskriminacinių ar ribojančių kvalifikacinių reikalavimų/ 
techninių specifikacijų suformalavimas; etc)  

• “Žmogiškasis faktorius” vertinimo vizitų metu 

• Personalo pajėgumai antikorupcijos srityje 

• Priežiūros institucijų pajėgumų nepakankamumas  

 



Taigi... 
 

 

Atliekų tvarkymo projektų, finansuojamų iš ES fondų, 
įgyvendinimą atliekančios institucijos statusas, projektų 

finansavimo taisyklių parengimas ir pirkimai 

 



 

 

 

Identifikuotos rizikos: raportavimo etapas 

• Išorinis (ekspertinis) vertinimas v. vidinis vertinimas: privalumai 
ir/ ar trūkumai 
 

• Viešai prieinamos aiškios informacijos apie tikslinius ir 
pasiektus projekto rodiklius trūkumas 
 

• Ekonominės grąžos analizės trūkumas  

 



 

 

 

Siūlomi sprendimai 
• Aiškūs standartai visam su fondais dirbančiam personalui 

• Aiškūs įgyvendinančių institucijų nepriklausomumo saugikliai 
(kolegialūs valdymo organai, santykis su steigėjais ir kt.) 

• Aiškios sąsajos tarp regioninio (/sektorinio) ir valstybinio 
strateginio planavimo; kaštų ir naudos analizės; ekonominės 
grąžos ir finansinių injekcijų poveikio rinkai vertinimas 

• Alternatyvų analizė pasirenkant valstybinio / regioninio 
projekto statusą; standartai šiai finansavimo formai 

• Dar didesnis institucijų bendradarbiavimas 

• Daugiau viešumo viešųjų pirkimų ir projektų dokumentų srityse 

• Priežiūros komiteto efektyvumo stiprinimas 

 



Transparency International Lietuvos skyrius 
 

Aplankykite mus: 

www.transparency.lt, www.facebook.lt/TILietuva  
arba: 
Didžioji g. 5, Vilnius 
 

Rašykite mums: 

info@transparency.lt, ruta@transparency.lt  

http://www.transparency.lt/
http://www.facebook.lt/TILietuva
mailto:Info@transparency.lt
mailto:Info@transparency.lt
mailto:ruta@transparency.lt

